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JAVA TEMA LËNDA OBJEKTIVË KRYESORE 

1 Shkolla në Atdhe Gjuhë Shqipe Të përshkruajë sistemin arsimor, uniformën, detyrat shtëpie 

2 Loja dhe Koha e Lirë Trashëgimi Të njohë lojërat tradicionale (sakët, ofat, xhanë) 

3 Puna dhe Profesionet Gjeografi Të kuptojë bujqësinë, punën e huaj, profesionet 

4 Familja dhe Komuniteti Trashëgimi Të përshkruajë familjen e gjerë, gjyshërit, fisin 

5 Festat dhe Traditat Trashëgimi Dita e Pavarësisë, Bajrami, Dita e Verës, valle 

6 Gjuha Shqipe Gjuhë Shqipe Të flasë, lexojë, shkruajë – zanoret, bashkëtingëlloret 

7 Shqiptarët në Ballkan Histori Çamë, Arbëreshët, PBM, Maqedonia, Greqia, Mal i Zi 

8 Veshja Popullore Trashëgimi Fustanella, qylafët, jelekët, ngjyrat, simbolikën 

9 Muzika dhe Këngët Trashëgimi Këngë popullore, festash, kreshnikësh 

10 Arkitektura Tradicionale Trashëgimi Kullat, kisha, xhamitë, urat, kështjellat 

11 Gëgërishtja vs. Toskërishtja Gjuhë Shqipe Dallimet gjuhësore dhe të folmes 

12 Sporti Shqiptar Gjeografi Futbolli, basketbolli, lojërat kombëtare 

13 Dallimet Fetare Trashëgimi Toleranca fetare në Shqipëri, kisha vs. xhami 

14 Natyra e Shqipërisë Gjeografi Bjeshkët, lumenjtë, liqenet, deti 



15 Qytetet Kryesore Gjeografi Tiranë, Shkodër, Prishtinë, Elbasan, Korçë 

16 Ilirët: Paraardhësit tanë Histori Ilirët, mbretërit, mbishkrimet 

17 Skënderbeu dhe Kryengritja Histori Kryengritja kundër Osmanëve, simboli kombëtar 

18 Traditat e Dasmës Trashëgimi Dasma shqiptare, kërcimi, ushqimi, veshja 

19 Ushqimi Tradicional Trashëgimi Byrek, fli, qofte, tava e dheut 

20 Legjendat Popullore Trashëgimi Zana e Malit, Shtriga, Kreshnikët 

21 Përrallat e fëmijëve Gjuhë Shqipe "Kurreshkëndi", "Kakavaja", "Gjella e zezë" 

22 Poezia Shqipe Gjuhë Shqipe Naim Frashëri, Pashko Vasa, Vasilaq Vlashi 

23 Proza për Fëmijë Gjuhë Shqipe Tregime nga Ismail Kadare, Dritëro Agolli 

24 Gjuha e Internetit Gjuhë Shqipe Shkrimi në WhatsApp, Instagram, email 

25 Çamëria Histori Historia, drejtësitë, dëbimi, kultura 

26 Arbëreshët Histori Migrimi, gjuha, feja, komunitetet në Itali 

27 PBM – Presheva, Bujanoci, Medvegja Histori Autonomia, shkolla shqipe, identiteti 

28 Shqiptarët në Maqedoninë e Veriut Gjeografi Tetova, Gostivar, Struga, Shkupi 

29 Shqiptarët në Greqi Gjeografi Çamëria, Arvanasit, Konispoli 

30 Shqiptarët në Mal të Zi Gjeografi Ulqini, Tivar, Bar 



31 Harta ime Shqiptare Projekt Vizato një hartë me të gjitha zonat shqiptare 

32 Pema e Familjes time Projekt Krijo një pemë familjare me origjinë shqiptare 

33 Fjalori im personal Projekt Shkruaj 20 fjalë të reja me kuptimin e tyre 

34 Festën Time Kombëtare Projekt Organizo një "ditë kombëtare" në shtëpi 

35 Unë jam shqiptar sepse… Projekt Shkruaj një ese me arsyet e tua 

36 Ceremonia e Përfundimit Çdo lëndë Distribuoni certifikata, këngë, vallëzim 

Selami 


	Plan Mësimor 36-Javor (Sugjerim i Përpiluar) 

